
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Conselho Acadêmico do Curso de Geografia 

 

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 

Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

 

 
R E S O L U Ç Ã O   Nº 007/2021-GEO 

Processos Especiais - Ano Letivo de 2021 

 
 

A COORDENADORA ADJUNTA DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO 
DE GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando, 

a Resolução nº 012/2021-CEP, que aprovou as normas para o ingresso de 
portadores de diploma de curso superior para cursar nova habilitação/modalidade/ênfase do 
mesmo curso de graduação na Universidade Estadual de Maringá 

o Edital nº 009/2021-DAA, de 26/05/2021, que publica vagas, prazos e 
procedimentos para os Processos Especiais de Ingresso para o ano letivo de 2021; 

a análise do aproveitamento de estudos dos currículos dos requentes e os 
seus respectivos enquadramentos no currículo do Curso de Geografia da UEM; 

“ad referendum”; 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Deferir os pedidos de Transferência Interna de Turno dos alunos 
relacionados abaixo, para o curso de Geografia, ano letivo de 2021. 

 

Aluno RA. Turno de Origem 

Diogo Bedin 119083 Matutino 

Vinicius Rinaldi Vieira 115306 Matutino 

 
Art. 2º  Indeferir o pedido de Transferência Interna de Turno do aluno 

relacionado abaixo, para o curso de Geografia, ano letivo de 2021 por não atender ao item 
2.1 do Edital nº 009/2021-DAA (ausência de vaga na série de enquadramento): 

 

Aluno RA. Turno de Origem Série de 
Enquadramento 

Jonathan Luan Silva 122671 Matutino 1ª 

 
Art. 3º  Indeferir o pedido de ingresso de Portador de Diploma para cursar novo 

curso, da aluna relacionada abaixo, para o curso de Geografia - Bacharelado - matutino, , 
ano letivo de 2021 por não atender ao item 2.1 do Edital nº 009/2021-DAA (ausência de 
vaga na série de enquadramento): 

 

Aluna Série de Enquadramento 

Barbara Cristina Reis Damasio 1ª 

 
 
 

            .../ 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Conselho Acadêmico do Curso de Geografia 

 

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 

Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

.../                                                 Continuação da Resolução nº 007/2021-GEO 

 

 

Art.  4º.  Deferir os pedidos de Reingresso de Curso, dos alunos abaixo 

relacionados, para o curso de Geografia, ano letivo de 2021, conforme segue:  

 

Aluno R.A. Curso/Currículo Série de 

enquadramento 

Prazo máximo 

conclusão do 

curso 

Beatriz Aparecida Machini 83527 4 -12 

59 - 9 

(bacharelado) 

2ª 2021 

Ricardo Valeze Trovo 38075 4 - 11 

4 - 8 

(licenciatura) 

4ª 2021 

 

Art.  5º.  No caso de não concordância com o resultado do Processo Seletyivo, 

caberá pedido de reconsideração, exclusivamente em caso de erro de fato ou de direito, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido no item 17.5 do Edital nº 009/2021-

DAA. 

Art.  6º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

 

       Maringá, 16 de julho de 2021. 

 

 

 

 

Profª Drª Cintia Minaki 

Coordenadora Adjunta - GEO 


